Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 071/2021

Solicita informações a respeito dos
veículos de prefixos 549 e 575, ambos
patrimoniados e pertencentes a
Prefeitura Municipal de São Roque

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a denúncia recebida por este
vereador e que referência a possível retirada do veículo de prefixo 549, até
então pertencente à frota do Departamento de Saúde.

Considerando que o referido veículo conforme a
denúncia, menciona que houve deslocamento do mesmo para ser utilizado pela
imprensa da prefeitura de São Roque.

Considerando que o momento da saúde pública

no Brasil, principalmente por estarmos vivenciando uma pandemia a mais de 01
ano e que a saúde é o setor que mais necessita de recursos, cuidados, atenção,
e estrutura para a preservação da vida das pessoas.

Posto isto, Rogério Jean da Silva e Diego
Gouveia da Costa, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades
regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de
Leis o que se segue:

1. O veículo Renault Sandero 1.0 de placa
FKM-9706 de prefixo 549 e patrimônio 77013, é pertencente à qual
Departamento da Prefeitura e em qual setor desse departamento ele é
utilizado?

2. Quando o respectivo veículo foi adquirido,
com qual recurso orçamentário e financeiro foi pago? Enviar cópia da nota fiscal

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

da compra, nota de empenho e ordem de pagamento da aquisição do referido
veículo e documento de inscrição desse bem no patrimônio municipal.

3. O veículo de prefixo 549, está sendo
utilizado dentro do seu Departamento de origem ou está realmente lotado em
outro Departamento.

4. Se não estiver sendo utilizado no seu
Departamento de origem conforme registro, por qual motivo foi direcionado a
outro Departamento?

5. Quem fez a solicitação e quem autorizou?
Cópia de solicitação e autorização.

6. Tal medida foi realizada através de
desincorporação ou transferência de patrimônio?

7. Se positivo, anexar cópia do termo.
8. Se negativo, por que foi realizado sem a

lavratura do termo?
9. Em relação à pergunta 3, se o veículo foi

direcionado para outro Departamento, desde quando o referido veículo (de
prefixo 549) está sendo utilizado em outro setor para o qual foi deslocado?

10. Com quantos KM rodados o veículo
encontrava-se quando foi retirado do seu Departamento de origem e deslocado
ao outro Departamento?

11. Considerando ainda que o veículo Sandero
de prefixo 549 não esteja no seu departamento de origem, ou seja, desde que
foi direcionado a outro setor, qual departamento e servidor foi responsável por
autorizar os abastecimentos do referido veículo? Emitir cópias de todos os
relatórios a partir do dia 25/03 com todos os abastecimentos do veículo em
questão, constando o km e servidor que abasteceu e utilizava o veículo no
momento do abastecimento.

12. A partir do dia 25/03 o veículo Sandero de
prefixo 549, passou por alguma praça de pedágio?

13. Se sim apresentar cópia com a listagem,
justificativa e assinatura do responsável para autorização de pagamento.

14. Quem foram os motoristas a partir do dia
25/03 que conduziram o veículo Sandero de prefixo 549?

15. Quem autorizou a retirada da adesivação
de identificação do veículo Sandero de prefixo 549 que havia sido pago com
recursos da Saúde?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

16. O veículo Gol 1.0 de placas CGO-2740 de
prefixo 575 e patrimônio 77724, é pertencente a qual Departamento da
Prefeitura?

17. Em qual setor dentro do Departamento é
utilizado?

18. Com que recurso orçamentário e
financeiro foi pago? Encaminhar cópia da Nota Fiscal de compra do veículo,
nota de empenho e Ordem de Pagamento da aquisição do referido veículo, bem
como documento de inscrição desse bem no patrimônio municipal.

19. Durante o ano de 2021, o veículo Gol de
prefixo 575 foi utilizado ou está sendo utilizado por outro Departamento que
não seja o seu de origem?

20. Se sim, qual o período e quem autorizou?
Emitir cópia da autorização do uso com nome e assinatura.

21. Se a resposta à pergunta 19 for positiva,
por qual motivo o respectivo veículo Gol de prefixo 575 foi direcionado a outro
setor?

22. Considerando a pergunta 19 como
positiva, com quantos KM o veículo Gol de prefixo 575 estava quando foi
designado para o outro setor e com quantos km foi devolvido (se já foi
devolvido)?

23. Considerando o ano de 2021, quantas
viagens o veículo Gol de prefixo 575 fez através do transporte ambulatorial do
serviço de saúde? Emitir cópia dos relatórios constando todas as viagens com
dias e horário.

24. Considerando ainda que o veículo Gol 575
não esteja ou esteve fora em algum momento neste ano e tenha sido utilizado
por outro departamento, emitir cópias de todos os relatórios a partir do
momento em que o veículo esteve fora do seu departamento de origem,
constando o km e servidores que abasteceram e utilizaram o veículo no
momento dos abastecimentos.

25. O veículo Gol de prefixo 575 esteve na
oficina da prefeitura ou particular em algum período neste ano de 2021?

26. Se sim, por quanto tempo e por qual
motivo?

27. Se sim, apresentar Ordem de Serviço para
o conserto, requisição de peças do almoxarifado/requisição de compra de peça
ou no caso externo apresentar cópia do empenho/nota fiscal.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

28. Considerando que o veículo Gol de prefixo
575 tenha permanecido em algum outro Departamento durante este ano de
2021, qual foi o Departamento que custeou os abastecimentos/pedágios? Emitir
dos relatórios de pagamentos.

29. Considerando somente o período em que
o veículo Gol de prefixo 575 esteve fora do Departamento de Saúde, o mesmo
passou por alguma praça de pedágio, se sim apresentar cópia com a listagem,
justificativa e assinatura do responsável para autorização de pagamento.

30. Em 01/04 a oficina encontrava-se com os
veículos de prefixo 548, 550, 551 e 552 pertencentes ao Departamento de
Saúde, em razão da necessidade de manutenções. Quando ocorreu a última
viagem de cada um desses veículos e a quanto tempo e motivo cada um deles
estavam ou estão lá?

31. Apresentar Ordem de Serviço para o
conserto, requisição de peças do almoxarifado/requisição de compra de peças.

32. Quem autorizou a retirada da adesivação
de identificação como veículo do Departamento de Saúde do veículo Gol
prefixo 575 que havia sido pago com recursos da Saúde?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
05 de abril de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/04/2021 - 10:45 3844/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T7A6J4X5S7J8F4J1
		2021-04-05T11:01:52-0300

		2021-04-05T11:01:52-0300

		2021-04-05T11:01:52-0300

		2021-04-05T11:01:52-0300